### **Mentions masquées par la sémantique**

Dans une dernière rubrique, je voudrais signaler quelques faits obscurcis par la sémantique, ou du moins par l'usage qui en est fait dans la pratique étymologique antique.

#### **cumul étymon/synonyme d'étymon**

Le métalangage latin pratique souvent d'étranges cumuls. La présence simultanée de plusieurs étymons est, on le sait, un procédé constant de la lexicologie antique (depuis le *Cratyle* au moins). Les étymologies anciennes s'occupent moins de rechercher une parenté qu'une affinité. La caractéristique de cette approche est la surdétermination : le terme analysé est saturé d'explications variées, dont souvent aucune n'est présentée comme préférable aux autres, et qui concourent toutes à "inscrire le mot dans le système du lexique, à révéler les propriétés diagrammatiques du vocabulaire" (Todorov (1972 : p. 291)). Ce n'est pas de ce cumul que je souhaite parler.

Je veux parler de celui qui consiste à ajouter à un étymon un ou plusieurs de ses synonymes, dans une formulation qui devient illogique. Par exemple, chez Isidore :

*Et. X, 104 : Fictor appellatus a fingendo et componendo aliquid* (difficile à traduire).

S'il paraît évident que *fingendo*, forme intégrée de l'autonyme *fingere*, vaut comme étymon ou base dérivante de *fictor*, qu'en est-il de *componendo aliquid* ? Ce dernier est un synonyme de *fingendo*, en aucun cas un bout d'étymon de *fictor*. On a ici encore une coordination aberrante, fréquemment illustrée :

*Et. IX, 7, 7 : Proci... a procando et petendo*

*Procus* vient de *procare*, synonyme de *petere* (et non pas "...vient de *procare et petere*") ;

*Et. IX, 4, 9 : Senatusconsultus a consulendo et tractando est dictus* ;

*Et. XIV, 1, 1 : Arua ab arando et colendo* ;

etc.

Cela tient au fait que *ab* peut indiquer, sans autonymie, la cause de la désignation commentée (l'étymologie restant en l'espèce implicite). Celle-ci peut reposer sur une métaphore, une métonymie, un comportement extra-linguistique, etc. : / (p. 142)

*Et. XVIII, 11, 3 : Ab actibus uocantur, ut Mercurius quod mercibus praeest*

les dieux ont un nom en relation avec leurs activités (= sont désignés par leurs activités), comme Mercure, <ainsi désigné> parce qu'il préside au commerce ;

*Et. 10, 134 : Inuidus dictus est ab intuendo felicitatem alterius*

*Inuidus* vient du fait de regarder le bonheur d'autrui (et non pas “ *inuidus* vient d'*intueri* ”) ;

*Et. 10, 164 : Misericors a compatiendo alienae miseriae uocabulum est sortitus*